
О внесении изменений в приказ Министра здравоохранения Республики 
Казахстан от 26 ноября 2009 года № 801 "Об утверждении Правил формирования
тарифов на медицинские услуги, оказываемые в рамках гарантированного 
объема бесплатной медицинской помощи и в системе обязательного социального
медицинского страхования и Методики формирования тарифов на медицинские 
услуги, оказываемые в рамках гарантированного объема бесплатной 
медицинской помощи и в системе обязательного социального медицинского 
страхования"

Утративший силу
Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 15 апреля 2020 года
№ ҚР ДСМ-38/2020. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 17 апреля 2020 года № 20419. Утратил силу приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-309/
2020.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра здравоохранения РК от 21.12.2020 

 (вводится в действие по истечении десяти календарных № ҚР ДСМ-309/2020
дней после дня его первого официального опубликования).
      В соответствии с  статьи 23 Кодекса Республики Казахстан от 18 пунктом 2
сентября 2009 года "О здоровье народа и системе здравоохранения" 
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра здравоохранения Республики Казахстан от 26 приказ
ноября 2009 года № 801 "Об утверждении Правил формирования тарифов на 
медицинские услуги, оказываемые в рамках гарантированного объема 
бесплатной медицинской помощи и в системе обязательного социального 
медицинского страхования и Методики формирования тарифов на медицинские 
услуги, оказываемые в рамках гарантированного объема бесплатной 
медицинской помощи и в системе обязательного социального медицинского 
страхования" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 5946, опубликован в 2010 году в Собрании 
актов центральных исполнительных и иных центральных государственных 
органов Республики Казахстан № 7) следующие изменения:
      в  формирования тарифов на медицинские услуги, оказываемые в Методике
рамках гарантированного объема бесплатной медицинской помощи и в системе 
обязательного социального медицинского страхования, утвержденной указанным
приказом:



       пункта 3 изложить в следующей редакции:подпункт 2)
      "2) налоги и другие обязательные платежи в бюджет, включая социальный 
налог, в соответствии с  Республики Казахстан от 25 декабря 2017 года Кодексом
"О налогах и других обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс), а 
также обязательные профессиональные пенсионные взносы в соответствии с 

 Республики Казахстан от 21 июня 2013 года "О пенсионном Законом
обеспечении в Республике Казахстан", социальные отчисления в соответствии с 

 Республики Казахстан от 26 декабря 2019 года "Об обязательном Законом
социальном страховании", отчисления и (или) взносы на обязательное 
социальное медицинское страхование в соответствии с  Республики Законом
Казахстан от 16 ноября 2015 года "Об обязательном социальном медицинском 
страховании" (далее – Закон);";
       изложить в следующей редакции:пункт 49
      "49. Комплексный тариф на одного больного туберкулезом предусматривает:
      1) осуществление лечебно-диагностических мероприятий по выявлению 
туберкулеза у лиц с подозрением на наличие данного заболевания;
      2) обеспечение лечебно-диагностическими мероприятиями лиц, страдающих 
туберкулезом (активный туберкулез) и диспансерное наблюдение за лицами, 
состоящими на диспансерном учете в противотуберкулезных диспансерах;
      3) оказание социально-психологической помощи лицам, страдающим 
туберкулезом;
      4) оказание восстановительного лечения и медицинской реабилитации 
взрослым и детям больным туберкулезом и перенесшим туберкулез, за 
исключением снятых с динамического наблюдения;
      5) оказание профилактического лечения латентной туберкулезной инфекции."
.
      2. Департаменту координации обязательного социального медицинского 
страхования Министерства здравоохранения Республики Казахстан в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан после его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 
настоящего приказа представление в Юридический департамент Министерства 
здравоохранения Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных ,  настоящего пункта.подпунктами 1) 2)
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра
здравоохранения Республики Казахстан Актаеву Л. М.



      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2020 года.
      Министр здравоохранения
Республики Казахстан Е. Биртанов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


